Cunoașterea filosofiei social-politice a fiului cantorului din Bocșa-Sălajului nu este posibilă fără a analiza cu deosebită atenție, faimosul discurs rostit în catedrala Blajului în 2/14 mai 1848, discurs ce face cinste oratoriei românești.

Vasta problematică dezbătută de Simion Bărnuțiu în amintitul discurs este, în general, cunoscută, și pentru elucidarea problematicii pe care ne-am propus-o, aceea a evidențierii legăturilor dialectice dintre limbă, cultură și libertate națională în gîndirea lui Bărnuțiu, am găsit de cuviință să supunem atenției și un studiu al gînditorului, care, deși edit (a fost publicat în nr.

¹⁰ S. Bărnăuțiu, „*Leptiune limbistică...*”.

¹¹ *Ibidem*.

¹² S. Bărnăuțiu, „*O tocmeală...*”.

¹³ *Idem*, p. 204.

¹⁴ S. Bărnăuțiu, „*Românii și Ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului, 2/14 mai 1848*”, Cluj, 1924, p. 35.

¹⁵ S. Bărnăuțiu, „*O tocmeală...*”, p. 209.

¹⁶ *Ibidem*.

¹⁷ S. Bărnăuțiu, „*Leptiune limbistică...*”.

¹⁸ *Ibidem*.

bun comun la toate clasele după indigențele și chemarea fiecăruia¹⁹. De la fântina „științei vieții“ trebuie să se adape în egală măsură toți membrii societății, cultura nefiind menită a fi doar apanajul unor clase privilegiate.